#### CAPUT X.

##### De luna.

Luna autem, quæ menstruis temporibus crescit et decrescit, et non proprio lumine lucet, sed solis mutuato splendore illustratur, aliquando in Scripturis significat hanc mortalem vitam et miseram, aliquando præsentem Ecclesiam. Unde in evange-

lica parabola legitur (*Luc. x*), quod homo ab Jerusalem descendens in Jericho incidisset in latrones, qui etiam dispoliaverunt eum, plagis impositis, abierunt semivivo relicto. Hic ergo homo Adam intelligitur cum omni genere humano. Jerusalem autem civitas illa cœlestis accipitur, a cujus beatitudine Adam lapsus per privationem, et ejectus in hanc mortalem vitam et miseram, quam bene Jericho, quæ luna interpretatur, significat, variis videlicet defectuum laboribus instabilis semper et caduca. Latrones autem dæmones intelligere possumus, qui seducendo Adam dispoliaverunt eum gloria beatæ immortalitatis, et innocentiae veste privarunt. Lunam autem figurare Ecclesiam ostendit ille versus: Fecit lunam in tempore, sol cognovit occasum suum. Luna Ecclesia est, quam in temporibus factam aliquando minui contingit, aliquando crescere, quæ tamen sic minuitur, ut semper redeunte integritate reparatur. Solem vero in hoc loco merito accipimus Dominum Salvatorem. Iste ergo cognovit occasum suum, id est, gloriam suæ passionis agnovit, cum discipulis suis diceret: *Venit hora, et filius hominis tradetur in manus peccatorum* (*Matth. xxvi*). Item luna significat martyrum passionem, ut per Johel prophetam dicitur: *Et luna vertetur in sanguinem* (*Joel. ii*), hoc est, martyrum suorum cruore perfusa. Item luna præsens sæculum significat, eo quod semper mutetur. De quo in Apocalypsi dicitur de Ecclesia: *Et luna sub pedibus suis* (*Apoc. xii*). Aliquando autem luna instabilem mentis humanæ qualitatem in Scripturis reprehendit, ut est illud Sapientiae: *Stultus ut luna mutatur, quia vir duplici animo inconstans est in omnibus viis suis* (*Sir. xxvii*). Sed et hoc notandum, quod luna tempus paschalis festivitatis maxima ex parte ordinat, quæ solemnitas tunc maxime celebratur, cum solis lumen animis proficiens incremento primam sumit de noctis umbra victoriam. Deinde mensem primum anni, qui et novarum vocatur, in quo Pascha celebremus, attendimus. Ipse autem est mensis, in quo mundus iste formatus, et homo est primus in paradisi sede locatus: quia per hujus mysteria solemnitatis primam nos stolam recepturos, primum supernæ beatitudinis regnum, a quo in longinquam regionem discessimus, nos recepturos esse speramus. De cujus gloria regni beatus Apostolus Petrus, *cælos autem novos, inquit, et terram novam et [juxta] promissia ipsius expectamus, in quibus justitia habitat* (*II Petr. iii*). Sed et Joannes in Apocalypsi sua: *Et dixit, qui sedebat in throno: Ecce facio omnia nova* (*Apoc. xxi*). Deinde etiam tertiam mensis ejusdem septimanam in pascha observamus, quod resurrectionis Dominicæ gaudiis aptissime congruit: quia et eodem sacrosancta ejus resurrectio tertia die facta est, et tertio tempore sæculi, id est, cum gratiæ cœlestis adventu tota ejus in carne dispensatio, quæ per resurrectionis consummata est gloriam, mundo apparuit. Prima namque sæculi tempora lege naturali per Patres, media lege litterali per Prophetas, extrema charismate

A spiritali per se ipsum veniens illustrare dignatus est. Sed et ipsa tunc lunæ conversio pulcherrimum nobis sacramenti cœlestis spectaculum præbet. Namque luna, quæ rotundi facta stemmatis, a sole lumen (ut supra diximus) accipit, ideoque semper ex dimidio orbe, quem ad solem habet, lucida est: ex altero autem dimidio semper obscura. A prima usque ad quintam decimam lucis crementum ad terras, defectum vero habet ad cœlos, a quintadecima autem usque ad novissimam crementum ejusdem suæ lucis a terrenis aversum paulatim ad cœlestia revertit. Quæ nimirum ejus conversio recte paschalis gaudii mysteria signat, quibus omnem mentis nostræ gloriam a visibilibus avertere deliciis caducisque favoribus, atque ad solam cœlestis gratiæ lucem suspendere contemplando docemur. Vel si utramque ejus conversionem in bonum delectat interpretari, possumus intelligere quod crescens ad oculos humanos lumen lunæ virtutum gratiam, quibus apprens in carne Dominus mundo illuxit, insinuet, de quibus dicitur: *Et Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia apud Deum et homines* (*Luc. ii*); resurgens vero ad cœlos resurrectionis ascensionisque illius gloriam designet, quæ in se quidem ipsa mox perfecta provenit, sed in animo fidelium, quibusdam lucis suæ profectibus usque ad finem sæculi crescere non desinit. Resurgens enim Dominus a mortuis, primo singulis ac binis, ac deinde pluribus, modo septem, modo undecim, et plusquam quingentis fratribus simul, ad ultimum discipulis omnibus apparuit (*I Cor. xv*), quibus videntibus ascensurus in cœlum (*Act. i*), præcepit eos suæ dispensationis esse testes in Jerusalem, et in omni Samaria, et usque ad ultimum terræ. Et bene luna cum nostros crescit ad oculos, paulatim a sole recedit: cum vero ad cœlos, paribus ad eum spatiis redit. Hoc est enim quod ipse dicit: *Exivi a Patre, et veni in mundum: iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem* (*Joan. xvi*). Et quod de illo Psalmus ait: *A summo cælo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus* (*Psal. xviii*). Quia ergo luna eo suæ lucis incremento, quod exiens a sole ad nostros evoluit obtutus, Domini Salvatoris in carne, usque ad tempora passionis, doctrinam virtutesque significat: eo autem, quo ad solem rediens, paulatim ad invisibilem nobis cœli faciem recolligit, resurrectionis illius ac posterioris gloriæ miracula demonstrat: merito a quinta decima paschalis non gaudiis apta prædicatur. His quidem paschalis temporis a legis observatione sumptis indiciis hæredes Novi Testamenti etiam diem Dominicam, quam Scriptura unam sive primam Sabbati cognominat, annectimus. Nec immerito, quæ et conditione primitivæ lucis excellens, et triumpho Dominicæ resurrectionis insignis, et nostra quoque nobis resurrectione manet semper exoptabilis. Septem quoque dies lunæ, id est, a quinta decima usque ad vicesimam primam, per quos ea Dominica naturali ordine discarrit, universitatem Ecclesiæ, quæ per totum mundum paschalibus est

redempta mysteriis, a parte denuntiant. Nam et A et luna. Sidera vero aliquando in bonam partem, aliquando in contrariam accipiuntur. In bonam ergo partem accipiuntur, quando sanctos et electos Dei significant, qui sunt in Ecclesia. Unde est illud, quod ad Abraham Dominus ait: *Multiplicabo semen tuum sicut stellas cæli* (Gen. xxii). Et Apostolus: *Stella, inquit, ab stella differt in claritate: sic erit et resurrectio mortuorum* (I Cor. xv). Stella Christus est, ut in Apocalypsi: *Ego sum stella splendida et matutina* (Apoc. xxii). Et alibi: *Orietur stella ex Jacob* (Num. xxiv). Et in Apocalypsi: *Septem, inquit, stellæ angeli sunt septem ecclesiarum* (Apoc. i). Nam et apostolus Paulus septem scribit ecclesiis, non tamen hisdem, quibus Joannes, et septem loca figura sunt totius Ecclesie, quæ septiformis Spiritus sancti gratiam habet. Hinc et Psalmista de Creatoris opere ait: *Lunam et stellas in potestatem noctis, quoniam in sæculum misericordia eius* (Psal. cxxxv). Lunam (ut jam diximus) Ecclesiam debemus accipere; stellas, diversos ejus ordines sanctitate pollentes, ut sunt episcopi, presbyteri, diaconi, et cæteri, qui, velut stellæ, cælesti noscuntur conversatione radiare. Hæc omnia in potestate noctis, id est, in sæculi istius tenebris data sunt, ut per eos caliginosa reluceant corda mortalium. Item stellæ sunt sancti sive docti eo, quod virtutum operibus in hoc mundo resplendent, ut in Psalterio: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat* (Psal. cxlvi). Astra sunt sancti angeli, ut in Job: *Cum me laudarent astra matutina* (Job. xxxviii).

In contrariam ergo significationem ponuntur sidera, quando aut perversos angelos significant, aut hæreticos, sive hypocritas. Perversos ergo angelos de cælo cecidisse testatur Apocalypsis, dum dicit draconem tertiam partem siderum secum traxisse in terram. Hæreticos autem sub siderum nomine denotat Judas apostolus in Epistola sua, dicens: *Sidera errantia, quibus procella tenebrarum, in æternum servata est*. Hypocritæ autem, qui per fictas species virtutum sanctos imitari videntur, tamen ipsi velut stellæ de cælo in terram cadunt, dum a sanctorum consortio sequestrati inter peccatores ascribuntur.

#### CAPUT XI.

##### De sideribus.

Siderum et astrorum hæc distantia est. Stellæ ergo et sidera et astra ita inter se differunt. Nam stella est quælibet singularis: sidera vero sunt stellis plurimis facta, ut Hyades, Pleiades; astra autem stellæ grandes, ut Orion, Bootes. Sed hæc nomina scriptores confundunt, et astra pro stellis, et stellas pro sideribus ponunt. Et stellæ non habere proprium lumen, sed a sole illuminari dicuntur, sicut

#### CAPUT XII.

##### De Pleiadibus.

Pleiades autem et Arcturus quid significant, in sententia qua Dominus ad beatum Job locutus est, animadverti potest. Ait enim: *Nunquid jungere valebis micantes stellas pleiades? aut gyrum arcturi poteris dissipare?* (Job. xxxviii). Pleiades stellæ apertæ pleioteta, id est, a pluralitate vocatæ sunt: ita autem vicinæ sibi et divisæ sunt conditæ, ut et simul sint, et tamen conjungi nequaquam possint, quatenus in civitate quidem conjunctæ sint, sed tactu disjunctæ.

#### CAPUT XIII.

##### De Arcturo.

Arcturus vero ita nocturna tempora illustrat, ut in cæli axe positus, per diversa se vertat, nec tamen reculat. Neque enim extra currens volvitur, sed in

Neque stans in conciliis mundi partibus nequaquam ca-  
 vens inclinat. Quid enim micantes Pleiades quæ et  
 septem aliud quam sanctos omnes denuntiant, qui  
 inter presentis vitæ tenebras Spiritus septiformis  
 gratia nos lumine illustrant? quia ab ipsa mundi ori-  
 gine usque ad ejus terminum diversis temporibus ad  
 prophetandum missi, juxta aliquid sibi conjuncti  
 sibi, et juxta aliquid non conjuncti. Stellæ enim  
 Pleiades (sicut supra dictum est) in civitate sibi con-  
 junctæ sunt, tactu disjunctæ: simul quidem sitæ  
 sunt, et tamen locis suis vicinitalis (vicissim) radios  
 fundunt. Ita sancti omnes aliis atque aliis ad prædican-  
 dum temporibus apparentes: et disjuncti sunt per vi-  
 sionem, sed magnus [thanas], et conjuncti per inten-  
 tionem mentis. Simul micant, quia unum prædicant:  
 sed non semetipsos tangunt, quia diversis temporibus  
 patiuntur. Quam diversis temporibus Abel, Isaias,  
 et Joannes apparuerunt! Divisi quidem tempore  
 fuerunt, sed non prædicatione. In Arcturo autem,  
 qui per gyrum suum nocturna spatia non occasurus  
 illustrat, nequaquam particulatim edita vita sancto-  
 rum, sed tota simul Ecclesia designatur, quæ fatiga-  
 tiones quidem patitur, nec tamen ad defectum pro-  
 prii status inclinat. Gyrum laborum tolerat, sed  
 ad occasum cum temporibus non festinat. Neque  
 enim ad mare poli Arcturus cum nocturno tempore  
 ductur, sed dum ipse volvitur, nox finitur: quia  
 nimirum dum sancta Ecclesia innumeris tribulatio-  
 nibus quaeritur, presentis vitæ umbra terminatur,  
 etque stante nox præterit; quia, illa in sua incola-  
 mitate perdurante, mortalitas hujus vitæ percurrit.  
 Potest ergo per Arcturum, qui a plagis frigoris na-  
 scitur, lex; per Pleiades vero, quæ ab Oriente sur-  
 gunt, testamenti novi gratia designari. Quasi enim  
 ab Aquilone lex venerat, quæ tanta subditos rigidi-  
 tatis asperitate terrebat, dum pro culpis suis alios  
 preciperet lapidibus obrui, alios gladii morte mul-  
 taret: Pleiades vero, quæ ipse quoque (sicut superius  
 diximus) septem sunt, testamenti novi gratiam tanto  
 spectus indicant, quanto cometi liquorido certimus,  
 quod per illud Boëles sub sanctis Spiritus septiformis  
 materis lumine illustrat. Quæquæ ergo se  
 Arcturus vertit, Pleiades ostendit; quia per omne,  
 quod Testamentum Vetus loquitur, Testamenti Novi  
 opera resonantur: sub textu enim litteræ tegitur my-  
 sterium prophetiæ.

## CAPUT XIV.

## De Orione et Hyadibus.

De Orione autem et Hyadibus similiter beatus Job  
 significationem mysticam expressit, dicens: Qui fecit  
 Arcturum et Orionem et Hyades et interiora Austri (Job  
 ix). Oriones quippe in ipso pondere temporis hie-  
 malis oriuntur, suoque ortu tempestates excitant et  
 maria terrasque perturbant. Quid ergo post Arctu-  
 rum per Orionas nisi martyres designantur; qui dum  
 sancta Ecclesia ad statum prædicationis erigitur,  
 pondus persecutionum, molestiasque passuri ad  
 cœli faciem quasi in hieme venerunt. Bene autem  
 subdidit protinus Hyades, quæ juvenescente verno

ad cœli faciem procedunt, et cum sol jam caloris sui  
 vires exerit, extenduntur. Illius quippe signi vestigia [ve-  
 stigis] inhærent, quod sapientes sæculi taurum vocant,  
 ex quo augeri sol incipit, atque ad extendenda diei  
 spatia ferventior exurgit. Qui itaque post Orion  
 Hyadum nomine, nisi doctores sanctæ Ecclesiæ de-  
 signantur? qui subductis martyribus eo jam tempore  
 ad mundi notitiam venerunt, quo fides clarius elucet  
 et, repressa infidelitatis hieme, altius præcordia fide-  
 lium sol veritatis calet [calescit], qui remota tem-  
 pestate persecutionis, expletis longis noctibus infide-  
 litatis, tunc sanctæ Ecclesiæ orti sunt, cum ei jam  
 per credulitatis verum lucidior annus aperiretur.  
 Nec immerito sancti doctores Hyadum nuncupatione  
 signantur. Græco quippe eloquio Hyadas pluvia vo-  
 catur, et Hyades nomen a pluvii accepit, quia  
 ortæ procul dubio imbres ferunt. Bene ergo Hyadum  
 appellatione expressi sunt, quia ad statum universa-  
 tis Ecclesiæ quasi in cœli faciem ducti, super æren-  
 tem terram humani pectoris sanctæ prædicationis  
 imbres fuderunt. Cum enim dixisset: Qui fecit Ar-  
 cturum et Orionem et Hyades, protinus addidit: et  
 interiora Austri. Quid namque hoc in loco Austri no-  
 mine, nisi fervor sancti Spiritus, designatur? Quo-  
 dum repletus quisque fuerit, ad amorem patriæ spi-  
 ritualis ignescit. Interiora ergo Austri sunt occulti illi  
 angelorum ordines, et sacratissimi patriæ cœlestis  
 sinus, quos implet calor Spiritus sancti. Illuc quippe  
 sanctorum animæ et nunc corporibus exiit et post  
 corporibus restituta perveniunt, et quasi in Austri  
 abditis occultantur.

## CAPUT XV.

## De Lucifero.

Lucifer ergo aliquando in bonam partem significa-  
 tionem trahit, aliquando in contrariam. Tunc enim  
 in bonam partem ponitur, quando aut Dominum Sal-  
 vatorem aut lumen sapientiæ significat. Nam Domi-  
 num Salvatorem illa sententia libri Job denotat, qua  
 dicitur: Nunquid producis luciferum in tempore tuo  
 (Job. xxxviii)? Luciferum ergo se Christus imbutus,  
 quia diticulo a morte resurrexit, et fulgore sui la-  
 minis mortalitatis nostræ caliginem pressit. Cui  
 bene per Joannem dicitur: Stella splendida et rubi-  
 cunda (Apoc. xxi). Virus quippe apparendo post  
 mortem matutina nobis stella factus est; quia dum  
 in semetipso exemplum nobis resurrectionis præ-  
 buit, quæ lux sequatur indicavit. Lucem ergo sa-  
 pientiæ et boni intellectus illa sententia beati Petri  
 ostendit, qua ait: Habemus firmiorem prophetiam  
 sermonem, cui bene facitis attendentes, donec dies  
 lucescat et Lucifer oriatur in cordibus vestris (II Petr.  
 i). Lucifer ipse clarus intellectus noster est, qui illu-  
 strabitur lumine veræ sapientiæ perfectæ charitatis.  
 In contrariam vero ponitur Lucifer, ubi per Isaiam  
 Prophetam in onere Babyonis sub typo regis Baby-  
 loniæ ad apostatam angelum dicitur: Quomodo ceci-  
 disti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? etc. (Isa.  
 xlv). Nam ibi ruina ejus de claritate æterna in in-  
 fernes tenebras ostenditur.

## CAPUT XVI.

## De vespere.

Vespere vero aut finem mundi et adventum Antichristi significat, aut occubitum mortis Redemptoris nostri; adventum Antichristi vesper significat in illa superiore sententia Job, qua post productionem luciferi subsequenter legitur: *Et vesperum super filios terræ consurgere facis* (Job xxxviii). Vespere vero super terræ filios Dominus consurgere facit, quia infidelibus Judæorum cordibus dominari Antichristum, eorum merito exigente, permittit. Qui idcirco a Domino huic vesperi juste subduntur, quia ipsi sponte sua filii terræ esse voluerunt. Terrena quippe et non cælestia requirentes, a perspicendo Luciferi nostri claritatem cæcati sunt: et dum præesse sibi vesperum expetunt, subsequentes damnationis pœna merguntur.

## CAPUT XVII.

## De aere.

Aer est inanitas lumen plurimum habens admixtum raritatis quam cætera elementa. De quo Virgilius: *Longum per inane secutus*. Aer dictus ab eo quod ferat terram, vel quod ab ea feratur. Hic autem partim ad terrenam, partim ad cælestem materiam pertinet. Nam ille subtilis, ubi ventosi ac procellosi motus non possunt existere, ad cælestem pertinet partem: iste vero turbulentior, qui exaltationibus humilis [exhalationibus humorum] corporeciseit, terræ deputatur, quique ex se multas species reddit. Nam commotus ventos facit, vehementius concitatus ignes et tonitrua, contractus nebula, cum spissatus pluviam, congelantibus nebulis nivem. Turbulentus congelantibus densioribus nubibus grandinem: distensus [distensus] serenam efficit. Nam aerem densum nubem esse constat, nubem rarefactam et solutum aerem. Aer autem significat inanitatem cujuslibet rei. Unde Apostolus ait: *Sic pugno, non quasi aerem verberans* (I Cor. ix), id est, non inania consectans. Item aer significat tenuitatem mentium sæcularium, ut est illud in Job: *Subito aer cogetur in nubes, et ventus transiens fugabit eas* (Job xxxvii). Quid ergo per aerem, nisi mentes sæcularium designantur, quæ innumeris hujus vitæ desideriis deditæ, huc illucque more aeris fluide disperguantur. Sed aer in nubes cogitur, cum flexuæ mentes per superni spectus [spiritus] gratiam virtutis soliditate roborantur: ventus ergo transiens nubes fugat, quia mortalis vitæ percurrentes prædicatores sanctos a nostris oculis corporaliter occultat. Aliquando autem prædicatores divini verbi aer significat, ut est illud Psalmistæ: *Tenebrosa aqua in nubibus aeris* (Psal. xvii). Idem in prophetis prædicatoribus verbi, quia quamvis se aliquis putet dicta eorum intelligere, ad ipsam, sicuti est, virtutem dictorum in totum vix pervenire potest, sicuti dicit Apostolus: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (I Cor. xiii); quando ipsum videt, quod credidit: ipsum cognoscitur respicere, quod speravit.

## A

## CAPUT XVIII.

## De nubibus.

Nubes dictæ ab nubendo, id est, operiende caelum: unde et nuptæ, quod vultus suos velant; unde et Neptunus, quod nubat, id est, mare et terram tegat. Nubes autem aeris densitas facit. Ventus enim aerem conglobant, nubesque faciunt; unde est illud: *Atque in nubem cogitur aer*. Nubes autem mystice aliquando incarnationem Christi significat, nullo peccati pondere gravatam, sive virginem Mariam, aliquando protectionem Spiritus sancti, aliquando prophetas et prædicatores sanctos. Nam incarnationem Christi significat illud Isaia: *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et descendet in Ægyptum* (Isa. xix). Et illud in Exodo: *Domina, inquit, præcedebat eos ad ostendendam viam per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis* (Exod. xiii). Nubes enim ista præcedens Christus, idem etiam columna, quia rectus et firmus et solidus infirmitatem nostram: per noctem lucens, per diem non lucens, ut qui non vident videant, et qui vident, cæci fiant. Potest et sic non incongrue accipi, quod Christi sacramentum, tanquam in die, manifestum est in carne, velut in nube; in judicio vero, tanquam in terrore nocturno, quia tunc erit magna tribulatio sæculi, tanquam ignis, et lucebit justis, et ardebit injustis. Illud autem, quod in Evangelio legitur, ubi Dominus coram tribus discipulis transfiguratus est in monte, *Et ecce nubes lucida obumbravit eos* (Matth. xvii); quia materiale tabernaculum Petrus quesivit, nubes accipit umbra-culum, ut discat, in resurrectione non tegmine dormorum, sed Spiritus sancti gloria sanctos esse protegendos. Et notandum quod sicut Dominus in Jordane baptizato, sic et in monte clarificato, totius sanctæ Trinitatis mysterium declaratur. Nam ibi Pater in voce, Filius in baptismate, et Spiritus sanctus in columba ostensus est: hic vero Pater in voce, Filius in clarificatione, Spiritus sanctus in nube demonstratus est: quia nimirum gloriam ejus, quam in baptismo credentes confitemur, in resurrectione videntes eum laudabimus. Quod autem nubes prophetas sive prædicatores divini eloqui significet, ostendit illud in Psalmo: *Multitudo sonitus aquarum, vocem dederunt nubes: quasi mare confragosum* (Psal. lxxvi); ita in sanctis Ecclesiis resonant diversa vota populorum. Sed quare sit sonitus factus multitudinis aquarum, pulchre subjicit, quia vocem dederunt nubes. Nubes prædicatores significari, sæpe jam diximus, de quibus scriptum est: *Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem* (Isa. v). Qui vocem suam magnam dederunt, cum præcepta Domini vulgaverunt in toto orbe terrarum, sicut et alius psalmus ante prædicavit: *In quoniam terram exiit sonus eorum, et in fines terræ peribunt eorum* (Psal. xviii). Nubes est protectio divina, sicut in Exodo legitur tabernaculum fœderis nubes obumbrasse. Nubes obscuritas est Scripturarum, et

in Psalterio : *Qui operit cœlum nubibus (Psal. A cxlvi).*

### CAPUT XIX.

*De tonitru, et fulgore, et coruscationibus.*

Tonitruum dictum, quod sonus ejus terreat. Nam tonus sonus, qui ideo interdum tam graviter concutit omnia, ita ut cœlum discidisse videatur, quia cum procellæ vehementissimi venti nubibus se repente in-miserint, turbine invalescente, exitumque quaerente nubem quam excavavit, impetu magno rescindit ac sic cum horrendo labore [fragore] defertur ad aures. Tonitruum aliquando in Scripturis divinam vocem significat, ut est illud : *Intonuit de cœlo Dominus, et Akissimus dedit vocem suam (Psal. xvii)*, quippe qui erat ingentia sacramenta locuturus ; ait enim in Evangelio vox omnipotens Patris : *Et clarificavi, et iterum clarificabo (Joan. xii)* ; unde multi (sicut ibi legitur) tonitruum fuisse crediderunt. Altissimus autem dedit vocem suam, quando dictum est : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. iii, xvii)*. Aliquando vero prædicationem designat Evangelii, ut est illud : *Vox tonitru in rota (Psal. lxxvi)*. In rota ergo, id est, mundo vox tonitru ejus egressa est, quando prædicatores Christi circulum totius orbis verbis tonantibus impleverunt. Cum tonitruo autem simul et fulgur exprimitur, sed illud celerius videtur, quia clarum est : hoc autem, id est, tonitruum ad aures tardius pervenit. Fulgur et fulmen ictus cœlestis jaculi a feriendo dicti, fulgere enim ferire est atque percutere, fulmina autem collisa nubila faciunt. Nam omnium rerum collisione ignem creat, ut in lapidibus cernimus, vel attritu rotarum, simili modo in nubibus ignis, unde et prius nubila sunt, deinde ignes ; ex vento autem et igne fulmina (certum est) in nubibus fieri et impulsu ventorum emitti ; ideo autem fulminis ignem vim habere majorem, quia sublimioribus elementis factus est quam noster, id est, qui nobis in usu est. Tria sunt autem ejus nomina : fulgur quia tangit ; fulgor quia incendit et urit ; fulmen quia findit : ideo et cum ternis radiis pingitur.

Fulgura autem sive coruscationes mystice divinos in Scripturis exprimunt terrores, qui in miraculo coruscantibus fiunt : vel communicationes [comminationes], quæ scriptæ sunt in lege divina, ut est illud : *Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ : pidi et commota est terra (Psal. lxxvi)*. Coruscationes divini præcepta dicit veritatis lumine radiantia, quæ tenebras hominum per totum mundum solutari illuminatione digaverunt. Et alibet [alibi ita] dicitur : *Fulgura multiplicavit, et conturbavit eos (Psal. xvii)* ; id est, miracula multa fecit, quæ sic corda intuentium permoverunt, quemadmodum crebra solent fulgura visa terrere. *Conturbavit eos* : de his dicit, qui tunc conturbati sunt, quando eum resurrexisse manifestis probationibus agnoverunt.